
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33855 Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2019

SERVIDOR (ES): CB PM MARIEL DOS SANTOS DIAS
CPF: 735.385.232-15
CB PM NEHEMIAS PEIXOTO SOARES
CPF: 735.967.522-72
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 e ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): CAROLINA FERREIRA DE OLIVEIRA
CPF: 011.775.182-01
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 425430

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
058/2019 – DAL2, de 09 de abril de 2019, que NOMEIA o MAJ QOPM 
RG 30338 REINALDO DE FREITAS BORCÉM, como Presidente da Comissão 
Fiscalizadora, em substituição ao MAJ QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER 
DE ANDRADE DO CARMO, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo 
nº 045/2015 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa LACA 
ENGENHARIA LTDA, cujo objeto destina-se a “contratação de empresa 
para prestação de serviço de reforma e ampliação do prédio da PMPA, 
localizado na Av. Gaspar Viana nº 746, Bairro Reduto – Belém/PA – 
2º BPM”. MANTÉM como membros da Comissão Fiscalizadora o CB PM 
RG 34792 DIVAN COSTA RODRIGUES e o CB PM RG 36323 SANDRO 
CASTILHO SANTANA.
EDSON LAMEGO JUNIOR – CEL QOPM 
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 425387
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE PRESIDENTE E MEMBRO DOADI-
TAMENTO: Nº 001/2014 – Tomada de Contas Especial
OBJETO: Substituir o CEL QOPM OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO 
do CPR III, pelo CEL QOPM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO da 
Ajudância Geral, o qual fi ca designado como Presidente da TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAL ADITADA de PORTARIA Nº 001/2014.
Substituir o TEN CEL QOPM FABIO JESUS DE SIQUEIRA LOBO da CorCPC 
II, pelo CAP QOPM ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA da DAL, o qual fi ca 
designado como Membro da TOMADA DE CONTAS ESPECIAL ADITADA de 
PORTARIA Nº 001/2014.
COMISSÃO NOMEADA: 
CEL QOPM RG 21191 HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
CAP QOPM RG 33458 ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA
CAP QOAPM RR RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA
VIGÊNCIA: 60 dias a partir da data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 425288
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE PRESIDENTE: Nº 001/2018 – 
Tomada de Contas Especial
OBJETO: Substituir a TEN CEL QOPM AIDA MOREIRA DA COSTA LAMEGO 
da SEGUP, pelo TEN CEL QOPM CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE 
CARVALHO da DAL, o qual fi ca designado como Presidente da TOMADA 
DE CONTAS ESPECIAL de PORTARIA Nº 001/2018 – Tomada de contas 
Especial.
COMISSÃO NOMEADA: 
TEN CEL QOPM RG 26292 CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO
CAP QOPM RG 33484 ALINE MANGAS DA SILVA
CB PM RG 36323 SANDRO CASTILHO SANTANA 
VIGÊNCIA: 60 dias a partir da data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 425285
PORTARIA Nº 1564/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 350/2019-DG/DETRAN, de 04 de 
abril de 2019; 
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 
26955 MAURO ANTONIO FREITAS MORAES, por haver cessado o motivo 
de sua  permanência no Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 26955 MAURO ANTONIO FREITAS MO-
RAES na Banda de Música da PMPA (Belém).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 425255

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO: Nº 002/2018 – Toma-
da de Contas Especial
OBJETO: Substituir a CAP QOPM RG 35488 JANETE PALMIRA MONTEIRO 
SERRÃO da DP, pelo CAP QOPM 35515 MAXWELL MATOS DE SOUZA 
da APM, o qual fi ca designado como Membro da TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL de PORTARIA Nº 002/2018 – Tomada de contas Especial.
Substituir o 1º TEN QOPM RG 37979 RAMIRO DE CARVALHO NORONHA 
ARAÚJO do 2º BPM, pelo 2º SGT PM RG 24814 SEBASTIÃO RIBEIRO 
BARROS da APM, o qual fi ca designado como Membro da TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAL de PORTARIA Nº 002/2018 – Tomada de contas 
Especial.
COMISSÃO NOMEADA: 
MAJ QOPM RG 29201 MARCELO AMARO DA GAMA
CAP QOPM RG 35515 MAXWELL MATOS DE SOUZA 
2º SGT PM RG 24814 SEBASTIÃO RIBEIRO BARROS
VIGÊNCIA: 60 dias a partir da data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 425282
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL INTERINO DE CONTRATO: PORTARIA 
Nº 059/2019 – DAL2, de 09 de abril de 2019, que MANTÉM o CB PM 
RG 36323 SANDRO CASTILHO SANTANA, como Fiscal do Contrato, a fi m de 
fi scalizar o Contrato Administrativo nº 933/2018 – DAL/PMPA, celebrado 
entre a PMPA e a Empresa PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, 
cujo objeto destina-se a “contratação de Pessoa Jurídica especializada 
na prestação de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, em conformidade com as especifi cações, qualidade, efi ciência 
e condições gerais estabelecidas no termo de referência”. NOMEIA como 
Fiscal Interino o MAJ QOPM RG 30338 REINALDO DE FREITAS BORCÉM 
em substituição ao MAJ QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE 
DO CARMO.
EDSON LAMEGO JUNIOR – CEL QOPM 
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 425431

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 273/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO 
da vigência do Contrato Administrativo nº 273/2018-DAL/PMPA, perma-
necendo o valor total de R$ 30.384,00 (trinta mil e trezentos e oitenta e 
quatro reais).
VALOR TOTAL: R$ 30.384,00 (trinta mil e trezentos e oitenta e quatro 
reais).
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2019.
VIGÊNCIA: 14/04/2019 a 13/04/2020.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:

Programa 1297 – Manutenção da Gestão
Ação 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza da Despesa 33.90.33.03 – Passagens e Despesas com Locomoção / Locação de Meios de 
Transporte

Plano Interno 4200008338C
Fonte do Recurso 0101006355 (Tesouro do Estado / Locação de Veículos)

EMPRESA: EMPRESA BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP, CNPJ: 
03.434.532/0001-25, estabelecida na Rua Oliveira Belo, nº 122, 2º Andar, 
Bairro Umarizal, Belém-PA
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 425439
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº. 026/2014-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da 
vigência do Contrato Administrativo nº 026/2014-DAL/PMPA, em caráter 
excepcional, permanecendo o valor total de R$ 630.504,96 (seiscentos e 
trinta mil, quinhentos e quatro reais e noventa e seis centavos).
VALOR TOTAL: R$ 630.504,96 (seiscentos e trinta mil, quinhentos e qua-
tro reais e noventa e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2019.
VIGÊNCIA: 14/04/2019 a 13/04/2020.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:

Programa 1297 – Manutenção da Gestão
Ação 8338 – Operacionalização Das Ações Administrativas

Natureza Da Despesa 33.90.33.03 – Passagens E Despesas Com Locomoção / Locação De Meios De 
Transporte

Plano Interno 4200008338C
Fonte Do Recurso 0101006355 (Tesouro Do Estado / Locação De Veículos)

EMPRESA: EMPRESA BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP, CNPJ: 
03.434.532/0001-25, estabelecida na Rua Oliveira Belo, nº 122, 2º Andar, 
Bairro Umarizal, Belém-PA
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 425438


